
 Consorzio Società della Salute Alta Val D’Elsa
Provvedimenti della Direttrice SdS

Comuni di Casole D’Elsa, Colle di Val D’Elsa, Poggibonsi, Radicondoli, San Gimignano e Azienda USL Toscana sud est

Sede: Piazza Cavour, 2 53036 POGGIBONSI (SI)

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 10/10/2025

OGGETTO: Ufficio di Piano della SdS/Zona Distretto Alta Val d’Elsa - Aggiornamento
ai sensi della Delibera GRT n. 269/2019

Da trasmettere a:Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71 decies LRT n.40/2005 e s.m.i. e dell’art.12 dello Sta-
tuto SdS Alta Val D’Elsa



LA DIRETTRICE

VISTO l’Atto Costitutivo della “Società della Salute della Zona Alta Val D’Elsa”, istituita in forma di
consorzio pubblico ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n.267/2000, in data 03/02/2010 – Rep.7015, nonché lo Sta -
tuto approvato contestualmente all’Atto Costitutivo di cui sopra; 

VISTA la LRT n.40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i.;

VISTA la LRT n.41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinan -
za sociale” e in particolare l’art.55 “Politiche per le persone disabili”;

RICHIAMATA la deliberazione Giunta Esecutiva n. 21 del 10/07/2025 avente per oggetto: “Proposta
di nomina Direttore della Società della Salute Alta Val d’Elsa”; 

VISTO il Decreto della Presidente della Società della Salute Alta Val d’Elsa n. 2 del 31/07/2025 aven-
te per oggetto “Nomina della Direttrice del Consorzio Società della Salute Alta Val d’Elsa ai sensi dell’Art. 71
novies comma 1 L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.”;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto in cui sono enunciate le funzioni del Direttore della SdS Alta Val
D’Elsa;

RICHIAMATO l'art.  64.2 co. 5 della  LRT n. 40/2005 e smi dove si  prevede che il  Direttore della
Società della Salute per tutte le funzioni relative alla programmazione unitaria per la salute e per quelle
relative all'integrazione socio-sanitaria, è coadiuvato da un apposito ufficio di piano;

VISTA la  Delibera GRT n. 269/2019 “Governance delle  reti territoriali”  che prevede che in ogni
Società  della  Salute/Zona  distretto  sia  attivato  e  strutturato  un  ufficio  di  piano  per  supportare  la
programmazione  zonale  attraverso  l'individuazione  e  la  messa  a  disposizione  di  personale  adeguato  e
attraverso lo sviluppo delle competenze necessarie, anche in considerazione dei nuovi impegni legati alla
programmazione anche relativamente alle linee di indirizzo PIS e PIZ.

PRESO ALTRESÌ  ATTO dei  contenuti della  richiamata Delibera GRT n.  269/2019 e in  particolare
dell'Allegato A” dove sono dettagliatamente indicati funzioni strategiche e operative, ruolo,  competenze
necessarie, nonché la descrizione di un “ideal tipo” di ufficio di piano;

VISTE in particolare le seguenti funzioni come declinate dal citato atto regionale:
 funzioni  relative  alla  programmazione  unitaria  per  la  salute  relative  alla  sanità  territoriale,

all’integrazione socio sanitaria e socio assistenziale;
 controllo, monitoraggio e valutazione degli obiettivi programmati Art. 64 co. 5 LRT n. 40/2005 e

s.m.i.;
 supporto nelle attività di programmazione locale annuale e pluriennale: Profilo di Salute e POA/PIS

e PIZ;
 supporto ai tavoli di programmazione;
 supporto attività/tavoli di coprogettazione;
 ruolo di facilitatori;



 predisposizione atti per Assemblea/Giunta/direttore SdS e adempimenti vari - Supporto amm.vo
nel progetti Europei e PON SIA REI- HCP e rendicontazioni;

 supporto agli organismi di partecipazione;
 gestione rilevazioni per il Ministero, la Regione Toscana, l’ISTAT ecc…

PRESO ATTO che l'ufficio di piano è costituito dal Direttore della Società della Salute/Zona distretto
che deve individuare tra le persone che sono presenti un responsabile dell'ufficio di piano, come previsto
nella richiamata Delibera GRT n. 269/2019 (Allegato A”);

DATO ATTO che l'ufficio di piano si configura come tipica struttura interorganizzativa fra Società
della Salute e Zona Distretto;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  n.  10  del  26/02/2024,  con  cui  veniva
aggiornato l’Ufficio di Piano della SdS/Zona distretto Alta Val  d’Elsa e veniva individuata la dr.ssa Silvia
Guerrini,  quale  Responsabile  dell'Ufficio  di  Piano,  in  qualità  di  titolare  dell’incarico  di  Funzione
Organizzativa “Attività amministrative generali e di programmazione rapporti SdS e sanità territoriale Zona
Alta Valdelsa”;

CONSIDERATO  che,  a  seguito  del  recente  avvicendamento  nei  ruoli  di  responsabilità  si  rende
necessario procedere con l’aggiornamento dell’Ufficio di Piano, al fine di garantire la coerenza organizzativa
e funzionale dell’organismo;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  proporre  le  figure  professionali  di  seguito  indicate  come
componenti dell'ufficio di piano:

 Direttore SdS/Zona Distretto;
 n. 1 referente UOC Direzione Amministrativa AUSL TSE;
 n. 1 referente UF Cure Primarie;
 n. 1 referente UF Salute Mentale Adulti;
 n. 1 referente UF Salute Mentale Infanzia e Adolescenza;
 n. 1 referente UF Attività consultoriali;
 n. 1 referente UF Dipendenze;
 n. 1 referente UF Assistenza Sociale;
 n . 1 referente UOC Psicologia;
 Coordinatore sociale SdS;
 Coordinatore infermieristico;
 n. 1 referente Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa individuato dal Direttore Generale FTSA in

considerazione degli argomenti da trattare;
 n. 1 unità di personale di supporto amministrativo ASL TSE;
 n. 1 unità di personale esperto di budget ASL TSE;
 Responsabile Ufficio di Piano.

ATTESO che le figure professionali sopra individuate potranno farsi coadiuvare nello svolgimento
delle funzioni relative dai collaboratori dell'area di rispettiva competenza, in considerazione degli argomenti
e dei temi da trattare;



ATTESO INOLTRE che l'Ufficio di Piano può essere integrato con le competenze necessarie anche in
considerazione dei temi da trattare;

RITENUTO OPPORTUNO individuare  quale  responsabile  dell'Ufficio  di  Piano  la  dr.ssa  Francesca
Sampieri;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Laura Tattini, Direttore della Società
della Salute Alta Val d’Elsa ;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. Di aggiornare l'Ufficio di Piano della SdS/Zona distretto Alta Val d’Elsa nella seguente composizione:
 Direttore SdS/Zona Distretto;
 n. 1 referente UOC Direzione Amministrativa AUSL TSE;
 n. 1 referente UF Cure Primarie;
 n. 1 referente UF Salute Mentale Adulti;
 n. 1 referente UF Salute Mentale Infanzia e Adolescenza;
 n. 1 referente UF Attività consultoriali;
 n. 1 referente UF Dipendenze;
 n. 1 referente UF Assistenza Sociale;
 n . 1 referente UOC Psicologia;
 Coordinatore sociale SdS;
 Coordinatore infermieristico;
 n. 1 referente Fondazione Territori Sociali Altavaldelsa individuato dal Direttore Generale FTSA

in considerazione degli argomenti da trattare;
 n. 1 unità di personale di supporto amministrativo ASL TSE;
 n. 1 unità di personale esperto di budget ASL TSE;
 Responsabile Ufficio di Piano.

2. Di dare atto che le figure professionali sopra indicate potranno farsi coadiuvare nello svolgimento
delle funzioni relative dai collaboratori dell'area di rispettiva competenza, in considerazione degli
argomenti e dei temi da trattare;

3. Di dare altresì atto che l'Ufficio di Piano può essere integrato con le competenze necessarie anche
in considerazione dei temi da trattare;

4. Di individuare la dr.ssa Francesca Sampieri quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;



5. Di trasmettere ai componenti dell'Ufficio di Piano come sopra individuati notifica dell'avvenuto ag -
giornamento dell'Ufficio di Piano della SdS/Zona distretto Alta Val d’Elsa;

6. Di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva, per trasmettere tempestiva-
mente detta comunicazione;

7. Di pubblicare la presente Determinazione all’albo pretorio on line della SdS, presso il Comune di
Poggibonsi e nel sito web istituzionale della SdS;

8. Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.71decies LRT n.40/2005
e s.m.i. e dell’art.12 dello Statuto.

LA DIRETTRICE

Dr.ssa Laura Tattini


		2025-10-10T17:13:06+0200
	LAURA TATTINI




